„Correspondența politică” din Viena publică următoarele: „Nota circulară a cabinetului ro- mână, cătră țările reprezentanți României în străinătate, trimisă acestora deodată cu ordinel de a notifica în mod formal guvernelor respective ri- dicarea României la rangul de regat, poartă data de 15 (27) Martie 1881.

„Această circulară, după ce comu- nică mai înainte reprezentanților hotărîrea lui la 14 (26) Martie de canere și amintescă lumirile și es- plicările declarațiilor, care au fost fă- cute cu această ocaziune atît de ca- pii tutor partilor căt și de guvern, apoi d.